
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carde'.  Responsabile Procedimento: BARONE Luca  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

COMUNE DI CARDE’ 
Provincia di Cuneo 

 

 

 
DETERMINAZIONE 

AREA TECNICA 
 
 
 

NUMERO 95 DEL 08/03/2024 
 

 
 

 
OGGETTO: Gestione mezzi per la Protezione Civile - Anni 2024/2028 - 
Impegno di spesa - Codice Cig: B0B65F17C4 

 
 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carde'.  Responsabile Procedimento: BARONE Luca  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Determinazione n. 95/UTC/24 in data 08.03.2024 
 

Gestione mezzi per la Protezione Civile - Anni 2024/2028 - Impegno di spesa - Codice Cig: 
B0B65F17C4 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Atteso che l’art. 107 del Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, attribuisce ai responsabili degli uffici e dei servizi tutte le attività 
gestionali e tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi dell’organo politico. 

Visto il Decreto del Sindaco n. 1/2023 del 02/01/2023 relativo alla nomina del Responsabile 
dell’Area Tecnica, con decorrenza dal 01/01/2023 e fino al termine del mandato amministrativo, 
così come integrato con Decreto in data 13.01.2023 Prot. n.ro 0000222. 

Premesso che: 

• con D.C.C. n. 21 del 29/11/2023, esecutiva ai sensi di legge, è stata approvata la Nota di 
Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUPS) 2024/2026; 

• con D.C.C. n. 30 del 20/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il Bilancio di 
Previsione Finanziario 2024/2026; 

• con D.G.C. n. 4 del 26/01/2024, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il PEG 
2024/2026. 

Visti: 

• lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente; 

• la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai procedimenti amministrativi”. 

Dato atto che il Comune di Cardè ha in dotazione, con la formula del contratto di comodato 
stipulato con il Coordinamento Provinciale di Protezione Civile di Cuneo, una autovettura MAZDA 
Targa BG174EE. 

Considerato pertanto che occorre provvedere alla manutenzione ordinaria dell’autovettura. 

Considerato inoltre che occorre provvedere altresì alla manutenzione degli ulteriori mezzi in 
dotazione per la Protezione Civile quali generatore, idrovore, decespugliatori, etc. 

Dato atto che, nel territorio comunale è presente un’unica officina meccanica: GARAVELLI 
Domenico, e che si ritiene conveniente, sia da un punto di vista logistico che economico affidare 
l’incarico di che trattasi alla Ditta stessa. 

Rilevato che da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di un interesse 
transfrontaliero certo di cui all'art. 48, co. 2 del D.Lgs. 36/2023. 

Visti: 

• l’art. 50, co. 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sotto soglia; 

• l’art. 1, comma 450 della legge n. 96/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della legge 
30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i comuni sono 
tenuti a servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili 
dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000 euro, sino 
al sotto soglia; 

• l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

• il D.Lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008, in materia di rischi 
interferenziali; 

• il D.Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del D.Lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione 
trasparente. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carde'.  Responsabile Procedimento: BARONE Luca  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Vista la disponibilità finanziaria presente sul cap. 3330-05-1 del corrente bilancio di previsione 
2024/2026, esercizio 2024 e successivi. 

Dato atto che ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), per affidamenti di importo inferiore a 140.000 
euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di 
due o più operatori economici. 

Considerato che stante l’andamento dei costi sostenuti negli ultimi anni la spesa ed il relativo 
incarico risulta essere inferiore a 5.000 euro, Iva esclusa. 

Ritenuto, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell’art. 50, comma 
1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, all’affidamento diretto alla Ditta GARAVELLI Domenico con sede 
in Cardè, C.so Vittorio Emanuele II, 98, C.F.: GRVDNC68C03D205T e p.iva 02249770047, del 
servizio di manutenzione del mezzo di cui in precedenza. 

Considerato inoltre che in conformità agli accertamenti svolti, il suddetto operatore è in possesso 
dei requisiti di carattere generale di cui al D.Lgs. n. 36/2023. 

Ritenuto di affidare l’incarico esterno per la manutenzione dell’autovettura MAZDA con Targa 
BG174EE al suddetto operatore economico per il periodo 2024/2028 per l’importo stimato di € 
500,00 annui, Iva compresa. 

Dato atto che l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che: 

• per gli appalti di valore inferiore a 140.000 euro, la stazione appaltante può procedere ad 
affidamento diretto tramite decisione a contrarre, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte 
sua dei requisiti di carattere generale; 

• prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, devono individuare gli elementi essenziali del contratto ed i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. 

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 

• il fine che il contratto intende perseguire è quello di affidare il servizio di manutenzione del 
dell’autovettura MAZDA con Targa BG174EE, in dotazione con la formula del contratto di 
comodato stipulato con il Coordinamento Provinciale di Protezione Civile di Cuneo, oltre agli 
altri mezzi in dotazione quali generatore, idrovore, decespugliatori etc.; 

• l’oggetto del contratto è l’incarico di manutenzione dei bezzi in dotazione per la Protezione 
Civile; 

• il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale. 

Il CIG relativo all’affidamento è: B0B65F17C4. 

Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs. n. 
267/2000.  

Appurato che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto: 

• non si appalesa esistente la citata categoria di rischio e conseguentemente, a norma dell’art. 
26, comma 3 del D.Lgs. n. 81/2008, non si rende necessaria la redazione del DUVRI. In 
conseguenza di quanto esposto risulta superflua la quantificazione degli oneri pertinenti la 
sicurezza da rischio interferenziale, da corrispondere all’operatore economico. 

Visto il Durc regolare protocollo INAIL_42832091 con scadenza validità al 05.07.2024. 

Dato atto che non risultano annotazioni sul portale Anac alla data del 07.03.2024. 

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147- 
bis del D. Lgs. 267/2000. 

Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 
contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carde'.  Responsabile Procedimento: BARONE Luca  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

dell’art.16 del Dlgs n.36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al 
RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso. 

Visti: 

• il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267; 

• il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.; 

• il vigente Regolamento di Contabilità del Comune; 

• l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 

• il D.Lgs. 36/2023. 

 

D E T E R M I N A 

 

Per quanto in narrativa che qui si intende integralmente richiamato, 

• Di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, alla Ditta GARAVELLI Domenico con 
sede in Cardè, C.so Vittorio Emanuele II, 98, C.F.: GRVDNC68C03D205T e p.iva 
02249770047, il servizio di manutenzione del dell’autovettura MAZDA con Targa BG174EE, in 
dotazione con la formula del contratto di comodato stipulato con il Coordinamento Provinciale 
di Protezione Civile di Cuneo, oltre ai mezzi a disposizione per la Protezione Civile (quali 
generatore, idrovore, decespugliatori, etc), per il periodo 2024/2028, per l’importo presunto 
annuo pari ad € 500,00 annui Iva compresa. 

• Di impegnare, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. 18-08-2000, n. 267, per l’anno 2024 e seguenti 
la spesa presunta annua di € 500,00 Iva compresa relativa alla gestione e manutenzione dei 
mezzi citati in premessa, con imputazione al bilancio – esercizio 2024 e successivi – come 
risulta dal seguente prospetto, attesa la disponibilità di cassa in relazione all’effettiva liquidità 
dell’Ente alla data attuale: 

 

Ditta fornitrice Descrizione fornitura Codice Capitolo 
Importo 
annuo 

GARAVELLI Domenico con 
sede in Cardè, C.so Vittorio 
Emanuele II, 98, C.F.: 
GRVDNC68C03D205T e p.iva 
02249770047 

Manutenzione vettura e 
mezzi Protez. Civile 

11.01.1 3330.05.1 500,00 

 

• Di dichiarare che l’impegno assunto sarà liquidato e pagato previo accertamento della 
compatibilità con le disponibilità di cassa in relazione all’effettiva liquidità dell’Ente sia alla 
data attuale sia all’atto della liquidazione e pagamento tenuto conto delle altre scadenze in 
corso, verificate con il servizio finanziario. In caso negativo il presente atto dovrà essere 
restituito al sottoscritto per le valutazioni di competenza dell’Amministrazione, come 
specificato al comma 2 dell’art. 9 della Legge 102/2009 e relativo D.M. di attuazione, 
richiamato in premessa. 

• Di trasmettere la presente al Responsabile del Servizio Finanziario per gli adempimenti di 
conseguenza. 

• Di confermare l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna somma 
riguardante la gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore economico 
affidatario dell’appalto, e che non si rende, altresì, necessaria la predisposizione del 
Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali (DUVRI). 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carde'.  Responsabile Procedimento: BARONE Luca  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

• Di disporre la nomina del RUP nella persona del Sottoscritto Barone Geom. Luca, 
Responsabile del Servizio Area Tecnica. 

• Di dare atto che dalla documentazione in atti, per la persona sopra designata, non risultano 
sussistere cause di incompatibilità e di conflitto di interessi in conformità alla disciplina 
vigente in materia. 

• Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio online, ai fini 
della generale conoscenza, e, inoltre, di adempiere, con l’esecutività del presente 
provvedimento, agli obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art. 27 del D.Lgs. n. 36/2023. 

• Di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai 
sensi degli artt. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023. 

 
°°°000°°° 

 

 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carde'.  Responsabile Procedimento: BARONE Luca  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato Digitalmente 

F.to: BARONE Geom. Luca 
 
RICORSI: 
Contro il presente provvedimento è possibile presentare ricorso: 

- al T.A.R. del Piemonte entro 60 giorni dalla pubblicazione; 
- al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla pubblicazione. 


